

HISTORY (315) — TUTOR MARKED ASSIGNMENT

Session 2026-27 Solved Answers

GyanTech Guru Ji

SECTION A — ENGLISH ANSWERS

Q1. 'Inscriptions play an important role in the reconstruction of history'. Examine the limitations of inscriptions as a source for reconstructing history. (2 Marks)

Answer:

- Many inscriptions are damaged, eroded, or incomplete, making accurate reading and interpretation difficult.
- They are written in old scripts and languages (Brahmi, Kharosthi, Prakrit, Sanskrit etc.), and decipherment errors can distort meaning.
- Most inscriptions are eulogistic in nature - composed to glorify kings/donors - so they exaggerate achievements and present a one-sided, biased picture.
- They mainly record land grants, victories, or religious donations, and rarely provide details of everyday social or economic life.
- Many inscriptions are undated or use different regional/era calendars, creating problems in fixing exact chronology.

Q2. 'The policy of Dhamma has nothing to do with the propagation of Buddhism'. In light of this statement, analyze the role of the Policy of Dhamma in strengthening and unifying the Mauryan Empire. (2 Marks)

Answer:

- Ashoka's Dhamma was not a religious doctrine of Buddhism, but a code of moral and ethical conduct meant for all subjects irrespective of religion - stressing non-violence, tolerance, truthfulness, respect for elders and compassion towards all living beings.
- Through rock and pillar edicts and officials called Dhamma Mahamatras, this common ethical code was spread across the vast and diverse empire.

- Since the empire had people of varied religions, languages and cultures, Dhamma provided a shared moral framework that promoted social harmony and reduced conflicts.
- By winning the goodwill and loyalty of subjects through ethical persuasion rather than force, Ashoka was able to strengthen control over distant provinces, thereby unifying the empire administratively and socially.

Q3. 'The social life in eighteenth century India was a continuation of the past legacy'. Analyze the statement with examples. (2 Marks)

Answer:

- The caste system continued to dominate social organization, with rigid social hierarchies and practice of untouchability persisting as in earlier centuries.
- Position of women remained largely restricted - practices like purdah, child marriage and sati continued in many regions, with limited access to education.
- The joint family system, traditional religious rituals, fairs and pilgrimages continued largely unchanged from the medieval period.
- Though regional cultural variations and early socio-religious reform ideas began to emerge, the overall social structure of 18th century India largely carried forward the legacy of earlier medieval society.

Q4. The 'Drain of Wealth' theory exposed the hollow economic policies of the colonial government. Examine this statement in the context of the economic impact of imperialism. (4 Marks)

Answer:

The 'Drain of Wealth' theory, propounded chiefly by Dadabhai Naoroji, argued that a significant part of India's wealth was being transferred to Britain without any adequate economic, commercial or material return to India. This drain took several forms:

- Home charges: salaries and pensions of British civil and military officials, interest on debts raised in England, and expenses of the India Office were all paid out of Indian revenues.

- Unequal trade: India was forced to export raw materials cheaply and import costly British manufactured goods, harming Indian industry and artisans (leading to de-industrialization).
- Profits of British capitalists, planters and trading companies operating in India were remitted back to Britain rather than being reinvested in India.
- This continuous outflow of wealth left India impoverished, with little capital available for its own industrial or infrastructural development, while it financed Britain's own industrial growth.

Thus, the theory exposed that the so-called 'civilizing' and developmental claims of colonial rule were hollow, since the actual economic policies were designed to serve British imperial interests at the cost of Indian prosperity, making the drain of wealth a central feature of the economic impact of imperialism.

Q5. Analyze how industrialization has shaped social and economic structures across the world. What lessons can newly industrializing nations learn from the experiences of advanced and post-colonial economies? (4 Marks)

Answer:

Industrialization transformed economies from agrarian to factory-based production, and it has had wide-ranging social and economic effects:

- Economically, it created new classes - industrial capitalists and wage-earning labour - leading to rapid urbanization, growth of factories, banking and transport infrastructure, and increased national income in advanced nations.
- Socially, it changed family structures (from joint, agrarian families to nuclear, urban households), created new social classes, and altered patterns of work and daily life.
- However, in advanced nations, early industrialization was also accompanied by exploitative labour conditions, environmental degradation and regional economic disparities.
- In post-colonial economies, industrial development was historically distorted by colonial extraction, leaving these nations with weak infrastructure, limited capital and skewed industrial bases at the time of independence.

Lessons for newly industrializing nations: (i) pursue inclusive growth policies that protect labour rights and reduce inequality, (ii) invest in education, skill development and technology to build a competitive workforce, (iii) adopt sustainable and environment-friendly industrial practices to avoid the pollution and resource depletion seen in early industrializers, (iv) strengthen domestic markets and avoid over-dependence on a single export sector, and (v) plan urbanization carefully to prevent the social problems of unregulated industrial growth. Learning from both the achievements and mistakes of advanced and post-colonial economies can help newly industrializing nations achieve balanced and sustainable development.

Q6. Project: Study the emergence of regional states in India during the 12th to 18th century. Based on your study, prepare the following lists: (i) Economic changes (ii) Social changes (iii) Political changes (6 Marks)

Answer:

(i) Economic Changes:

- Growth of regional trade networks and markets, with increased exchange of regional goods and crafts.
- Expansion of agriculture in newly consolidated regional territories, along with the development of distinct regional land revenue systems.
- Rise of regional currencies/coinage and growth of local artisanal industries (textiles, metalwork) under regional courts' patronage.
- Development of port towns and inland trade centres linked to specific regional kingdoms (e.g., Vijayanagara's trade links, Bengal's textile trade).

(ii) Social Changes:

- Growth of regional languages, literature and distinct cultural identities under the patronage of regional rulers.
- Spread of syncretic religious movements such as Bhakti and Sufi traditions, promoting social harmony across communities.
- Changes in caste configurations and local social hierarchies as new ruling groups and landed elites emerged in different regions.

- Patronage of regional art, architecture, music and festivals, leading to distinctive regional cultural traditions.

(iii) Political Changes:

- Decline of large centralized empires (such as the Delhi Sultanate) and fragmentation of political authority into smaller regional kingdoms.
- Rise of powerful regional states such as Vijayanagara, the Bahmani Sultanate, Rajput kingdoms, the Maratha state and Sikh polity, each with its own administrative system.
- Increased warfare, shifting alliances and competition among regional powers for territory and resources.
- Development of new regional capitals and administrative centres, reflecting decentralization of political power across the subcontinent.



SECTION B — हिंदी उत्तर

प्रश्न 1. 'इतिहास के पुनर्निर्माण में शिलालेख महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं'। इतिहास के पुनर्निर्माण में स्रोत के रूप में शिलालेखों की सीमाओं की जांच कीजिए। (2 अंक)

उत्तर:

- कई शिलालेख क्षतिग्रस्त, घिसे हुए या अपूर्ण होते हैं, जिससे उनका सही पठन और व्याख्या कठिन हो जाती है।
- ये पुरानी लिपियों और भाषाओं (ब्राह्मी, खरोष्ठी, प्राकृत, संस्कृत आदि) में लिखे होते हैं, और पठन में हुई त्रुटियां अर्थ को विकृत कर सकती हैं।
- अधिकांश शिलालेख प्रशस्ति-स्वरूप होते हैं - राजाओं/दानदाताओं की प्रशंसा हेतु रचित - इसलिए वे उपलब्धियों को बढ़ा-चढ़ाकर और एकपक्षीय रूप में प्रस्तुत करते हैं।
- ये मुख्यतः भूमि-अनुदान, विजयों या धार्मिक दान का अभिलेख होते हैं, और सामान्य सामाजिक-आर्थिक जीवन की जानकारी शायद ही देते हैं।
- कई शिलालेख अदिनांकित होते हैं या भिन्न-भिन्न क्षेत्रीय/संवत् कैलेंडर का उपयोग करते हैं, जिससे सटीक कालक्रम निर्धारित करने में समस्या होती है।

प्रश्न 2. 'धम्म की नीति का बौद्ध धर्म के प्रचार से कोई लेना-देना नहीं है।' इस कथन के आलोक में मौर्य साम्राज्य को मजबूत और एकीकृत करने में धम्म की नीति की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। (2 अंक)

उत्तर:

- अशोक का धम्म बौद्ध धर्म का कोई धार्मिक सिद्धांत नहीं था, बल्कि सभी प्रजा के लिए, धर्म से परे, एक नैतिक एवं आचार संहिता था - जिसमें अहिंसा, सहिष्णुता, सत्यनिष्ठा, बड़ों का सम्मान और सभी जीवों के प्रति करुणा पर बल दिया गया।
- शिलालेखों, स्तंभ-लेखों और 'धम्म महामात्र' नामक अधिकारियों के माध्यम से यह सामान्य नैतिक संहिता विशाल और विविध साम्राज्य में फैलाई गई।
- साम्राज्य में विभिन्न धर्मों, भाषाओं और संस्कृतियों के लोग होने के कारण, धम्म ने एक साझा नैतिक ढांचा प्रदान किया जिससे सामाजिक सद्भाव बढ़ा और संघर्ष कम हुए।
- बल के स्थान पर नैतिक प्रेरणा द्वारा प्रजा की निष्ठा और सद्भावना जीतकर, अशोक दूरस्थ प्रांतों पर नियंत्रण मजबूत कर सका, जिससे साम्राज्य प्रशासनिक और सामाजिक रूप से एकीकृत हुआ।

प्रश्न 3. 'अठारहवीं सदी के भारत में सामाजिक जीवन अतीत की विरासत का ही विस्तार था।' उदाहरण सहित इस कथन का विश्लेषण कीजिए। (2 अंक)

उत्तर:

- जाति व्यवस्था सामाजिक संरचना पर हावी रही, और पूर्व शताब्दियों की तरह कठोर सामाजिक पदानुक्रम तथा अस्पृश्यता की प्रथा जारी रही।
- महिलाओं की स्थिति काफी हद तक सीमित रही - कई क्षेत्रों में पर्दा प्रथा, बाल विवाह और सती जैसी प्रथाएं जारी रहीं, तथा शिक्षा तक सीमित पहुंच थी।
- संयुक्त परिवार प्रणाली, परंपरागत धार्मिक रीति-रिवाज, मेले और तीर्थयात्राएं मध्यकाल से प्रायः अपरिवर्तित रहीं।
- यद्यपि क्षेत्रीय सांस्कृतिक विविधताएं और कुछ प्रारंभिक सामाजिक-धार्मिक सुधार विचार उभरने लगे थे, परंतु 18वीं सदी के भारत की समग्र सामाजिक संरचना मुख्यतः पूर्व मध्यकालीन समाज की विरासत को ही आगे ले जाती रही।

प्रश्न 4. 'धन की निकासी' सिद्धांत ने औपनिवेशिक सरकार की खोखली आर्थिक नीतियों को उजागर किया। साम्राज्यवाद के आर्थिक प्रभाव के संदर्भ में इस कथन की जांच कीजिए। (4 अंक)

उत्तर:

'धन की निकासी' सिद्धांत, जिसे मुख्यतः दादाभाई नौरोजी ने प्रस्तुत किया, यह तर्क देता है कि भारत की एक बड़ी संपत्ति, बिना किसी पर्याप्त आर्थिक, व्यापारिक या भौतिक प्रतिफल के, ब्रिटेन को स्थानांतरित की जा रही थी। यह निकासी कई रूपों में हुई:

- होम चार्जज: ब्रिटिश सिविल और सैनिक अधिकारियों के वेतन-पेंशन, इंग्लैंड में लिए गए कर्ज पर ब्याज, और इंडिया ऑफिस का खर्च, सभी भारतीय राजस्व से चुकाए जाते थे।
- असमान व्यापार: भारत को सस्ते कच्चे माल का निर्यात और महंगे ब्रिटिश तैयार माल का आयात करने हेतु बाध्य किया गया, जिससे भारतीय उद्योग और कारीगरों को क्षति पहुंची (विऔद्योगीकरण)।
- भारत में कार्यरत ब्रिटिश पूंजीपतियों, बागान मालिकों और व्यापारिक कंपनियों का लाभ भारत में पुनर्निवेशित होने के बजाय ब्रिटेन भेज दिया जाता था।
- धन के इस निरंतर बहिर्गमन ने भारत को निर्धन बना दिया, जिससे उसके पास अपने औद्योगिक या आधारभूत विकास हेतु पूंजी की कमी रही, जबकि इसी धन ने ब्रिटेन के स्वयं के औद्योगिक विकास को वित्तपोषित किया।

अतः इस सिद्धांत ने यह उजागर किया कि औपनिवेशिक शासन के कथित 'सभ्यतागत' और विकासात्मक दावे खोखले थे, क्योंकि वास्तविक आर्थिक नीतियां भारतीय समृद्धि की कीमत पर ब्रिटिश साम्राज्यवादी हितों की पूर्ति हेतु बनाई गई थीं, जिससे धन की निकासी साम्राज्यवाद के आर्थिक प्रभाव की एक केंद्रीय विशेषता बन गई।

प्रश्न 5. विश्लेषण कीजिए कि औद्योगीकरण ने दुनिया भर में सामाजिक और आर्थिक संरचनाओं को किस तरह आकार दिया है। नए औद्योगीकृत राष्ट्र उन्नत और उत्तर-औपनिवेशिक अर्थव्यवस्थाओं के अनुभवों से क्या सबक सीख सकते हैं? (4 अंक)

उत्तर:

औद्योगीकरण ने अर्थव्यवस्थाओं को कृषि-आधारित से कारखाना-आधारित उत्पादन में बदल दिया, और इसके व्यापक सामाजिक व आर्थिक प्रभाव हुए:

- आर्थिक रूप से, इसने नए वर्ग बनाए - औद्योगिक पूंजीपति और वेतनभोगी श्रमिक - जिससे तेज़ शहरीकरण, कारखानों, बैंकिंग और परिवहन ढांचे का विकास, तथा उन्नत राष्ट्रों की राष्ट्रीय आय में वृद्धि हुई।
- सामाजिक रूप से, इसने परिवार संरचना बदली (संयुक्त कृषि-परिवारों से एकल, शहरी परिवारों में), नए सामाजिक वर्ग बनाए, और कार्य व दैनिक जीवन के तरीकों को बदला।
- परंतु उन्नत राष्ट्रों में प्रारंभिक औद्योगीकरण के साथ श्रमिकों का शोषण, पर्यावरण क्षरण और क्षेत्रीय आर्थिक असमानताएं भी जुड़ी रहीं।
- उत्तर-औपनिवेशिक अर्थव्यवस्थाओं में, औद्योगिक विकास ऐतिहासिक रूप से औपनिवेशिक शोषण से विकृत हुआ, जिससे स्वतंत्रता के समय इन राष्ट्रों के पास कमज़ोर ढांचागत सुविधाएं, सीमित पूंजी और असंतुलित औद्योगिक आधार रहा।

नए औद्योगीकृत राष्ट्रों के लिए सबक: (i) समावेशी विकास नीतियां अपनाएं जो श्रमिक अधिकारों की रक्षा करें और असमानता कम करें, (ii) प्रतिस्पर्धी कार्यबल बनाने हेतु शिक्षा, कौशल विकास और प्रौद्योगिकी में निवेश करें, (iii) प्रारंभिक औद्योगीकरण में देखे गए प्रदूषण व संसाधन क्षय से बचने हेतु टिकाऊ व पर्यावरण-अनुकूल औद्योगिक प्रथाएं अपनाएं, (iv) घरेलू बाजारों को मजबूत करें और किसी एक निर्यात क्षेत्र पर अत्यधिक निर्भरता से बचें, तथा (v) अनियंत्रित औद्योगिक विकास की सामाजिक समस्याओं को रोकने हेतु शहरीकरण की सावधानीपूर्वक योजना बनाएं। उन्नत और उत्तर-औपनिवेशिक अर्थव्यवस्थाओं की सफलताओं व गलतियों दोनों से सीखकर, नए औद्योगीकृत राष्ट्र संतुलित और टिकाऊ विकास प्राप्त कर सकते हैं।

प्रश्न 6. परियोजना: 12वीं से 18वीं शताब्दी के दौरान भारत में क्षेत्रीय राज्यों के उदय का अध्ययन कीजिए। अपने अध्ययन के आधार पर निम्नलिखित सूचियाँ तैयार कीजिए: (i) आर्थिक परिवर्तन (ii) सामाजिक परिवर्तन (iii) राजनीतिक परिवर्तन (6 अंक)

उत्तर:

(i) आर्थिक परिवर्तन:

- क्षेत्रीय व्यापार नेटवर्क और बाजारों का विकास, जिससे क्षेत्रीय वस्तुओं और शिल्प का आदान-प्रदान बढ़ा।
- नवगठित क्षेत्रीय राज्यों में कृषि का विस्तार, साथ ही विशिष्ट क्षेत्रीय भू-राजस्व प्रणालियों का विकास।
- क्षेत्रीय मुद्राओं/सिक्कों का उदय और क्षेत्रीय दरबारों के संरक्षण में स्थानीय शिल्प उद्योगों (वस्त्र, धातुकर्म) की वृद्धि।
- विशेष क्षेत्रीय राज्यों से जुड़े बंदरगाह नगरों और अंतर्देशीय व्यापार केंद्रों का विकास (जैसे विजयनगर के व्यापारिक संबंध, बंगाल का वस्त्र व्यापार)।

(ii) सामाजिक परिवर्तन:

- क्षेत्रीय शासकों के संरक्षण में क्षेत्रीय भाषाओं, साहित्य और विशिष्ट सांस्कृतिक पहचानों का विकास।
- भक्ति और सूफी जैसे समन्वयवादी धार्मिक आंदोलनों का प्रसार, जिससे समुदायों में सामाजिक सद्भाव बढ़ा।
- विभिन्न क्षेत्रों में नए शासक वर्गों और भूस्वामी अभिजात वर्ग के उदय के साथ जाति संरचनाओं और स्थानीय सामाजिक पदानुक्रमों में बदलाव।
- क्षेत्रीय कला, वास्तुकला, संगीत और त्योहारों का संरक्षण, जिससे विशिष्ट क्षेत्रीय सांस्कृतिक परंपराओं का निर्माण हुआ।

(iii) राजनीतिक परिवर्तन:

- बड़े केंद्रीकृत साम्राज्यों (जैसे दिल्ली सल्तनत) का पतन और राजनीतिक सत्ता का छोटे-छोटे क्षेत्रीय राज्यों में विखंडन।
- विजयनगर, बहमनी सल्तनत, राजपूत राज्यों, मराठा राज्य और सिख राज्य जैसी शक्तिशाली क्षेत्रीय सत्ताओं का उदय, जिनकी अपनी-अपनी प्रशासनिक प्रणालियां थीं।
- क्षेत्रीय शक्तियों के बीच क्षेत्र और संसाधनों हेतु बढ़ता संघर्ष, बदलते गठबंधन और प्रतिस्पर्धा।
- नई क्षेत्रीय राजधानियों और प्रशासनिक केंद्रों का विकास, जो उपमहाद्वीप में राजनीतिक सत्ता के विकेंद्रीकरण को दर्शाता है।